ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 27 de março de 2023.

Requer à Agência de Transportes, Obras

e Infraestrutura – AGETO, a construção

ou reforma da ponte que liga o Povoado

do Junco ao Povoado Move Terra no

município de Taguatinga do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer à Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura

– AGETO, a construção ou reforma da ponte que liga o Povoado do Junco ao

Povoado Move Terra no município de Taguatinga do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa garantir maior segurança e tranquilidade aos

moradores, motoristas, cliclistas e transeuntes que necessitam dessa melhoria,

considerando que a referida ponte, há tempos necessita de reparos.

            A construção ou reforma da referida ponte, visa oferecer facilidade ao

acesso para uma evolução sem precedentes na região, objetivando garantir aos indivíduos

seus direitos constitucionais por meio da proteção e garantias dadas pelo Estado

Democrático de Direito, tendo como prioridade uma vida digna, proporcionado ao

cidadão através de políticas públicas eficazes, garantidoras da efetividade e manutenção,

dos direitos básicos para a dignidade humana.

  Ainda assim, irá melhorar o tráfego de veículos, dos transportes escolares

e o ir e vir à cidade, bem como, agilizar eventuais emergências de saúde e outras que

possa vir acontecer.

Entendendo ser este um desejo de todos os moradores da região, solicitamos aos

nobres Pares a aprovação deste requerido.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/
https://www.to.gov.br/ageto
https://www.to.gov.br/ageto
https://www.to.gov.br/ageto